

NOTA AKTUALIZACYJNA

do książki

*Lokalne organizacje społeczne. Koła gospodyń wiejskich
oraz stowarzyszenia i fundacje.*

*Zasady działalności – Relacje z otoczeniem – Współpraca z samorządem
(z suplementem elektronicznym)*

W związku z nowelizacją ustawy o kołach gospodyń wiejskich (ustawa z dnia 24 czerwca 2021 r., Dz.U. poz. 1240), obowiązującą od dnia 22 lipca 2021 r., w książce wprowadza się następujące zmiany:

Nr strony	Dotychczasowe brzmienie	Aktualizacja
37–38	<p>Ustawa o kołach gospodyń wiejskich stanowi, że KGW przechodzi w stan likwidacji w wypadku, gdy zaistnieje jedna z opisanych poniżej sytuacji:</p> <ul style="list-style-type: none"> • podjęta zostanie uchwała o rozwiązaniu koła, • uchwalona zmiana statutu koła nie odpowiada wymaganiom określonym w ustawie, a koło gospodyń wiejskich, mimo wskazania przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa na zaistniałe uchybienia, nie podejmie uchwały usuwającej te uchybienia bądź nie odstąpi od zmiany statutu koła, • liczba członków koła osiągnie stan poniżej 10 osób. 	<p>Ustawa o kołach gospodyń wiejskich stanowi, że KGW przechodzi w stan likwidacji w wypadku, gdy zaistnieje jedna z opisanych poniżej sytuacji:</p> <ul style="list-style-type: none"> • podjęta zostanie uchwała o rozwiązaniu koła, • uchwalona zmiana statutu koła nie odpowiada wymaganiom określonym w ustawie, a koło gospodyń wiejskich, mimo wskazania przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa na zaistniałe uchybienia, nie podejmie uchwały usuwającej te uchybienia bądź nie odstąpi od zmiany statutu koła, • liczba członków koła osiągnie stan poniżej 10 osób i liczba ta nie zostanie uzupełniona do wymaganej ustawą liczby członków koła w terminie 90 dni, • koło nie dokona wyboru zarządu w terminie 3 miesięcy od dnia dokonania wpisu do Rejestru (z wyjątkiem tych kół, które już posiadają osobowość prawną).
38	<p>Jeżeli statut nie przewiduje likwidacji koła gospodyń wiejskich lub jego postanowienia w tym przedmiocie nie są wykonywane, Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa może zwrócić się do sądu właściwego ze względu na siedzibę tego koła o likwidację tego koła.</p>	<p>Jeżeli statut nie przewiduje likwidacji koła gospodyń wiejskich lub jego postanowienia w tym przedmiocie nie są wykonywane, dyrektor oddziału regionalnego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa właściwy ze względu na siedzibę koła może zwrócić się do sądu właściwego ze względu na siedzibę tego koła o likwidację tego koła.</p>

Nr strony	Dotychczasowe brzmienie	Aktualizacja
38	Po zakończeniu likwidacji KGW Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wykreśla, w drodze decyzji, zlikwidowane koło gospodyń wiejskich z Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich.	Po zakończeniu likwidacji KGW kierownik biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i modernizacji Rolnictwa właściwy ze względu na siedzibę koła wykreśla, w drodze decyzji, zlikwidowane koło gospodyń wiejskich z Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich.
47	Komitet założycielski Koła Gospodyń Wiejskich składa do kierownika właściwego miejscowo powiatowego biura Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wniosek o wpis KGW.	Zarząd koła, a w przypadku gdy zarząd koła nie został wybrany – komitet założycielski, składa do kierownika właściwego miejscowo powiatowego biura Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wniosek o wpis KGW, dołączając do tego wniosku: 1) statut koła lub oświadczenie o przyjęciu przez koło wzorcowego statutu, 2) uchwałę o wyborze zarządu koła, a w przypadku gdy zarząd koła nie został wybrany – uchwałę założycieli koła o wyborze komitetu założycielskiego, 3) uchwałę założycieli koła o przyjęciu statutu.
47	Wniosek o wpis koła gospodyń wiejskich do Krajowego Rejestru zawiera w szczególności: <ul style="list-style-type: none"> • nazwę koła, • siedzibę i adres koła, • wskazanie terenu działania koła, • listę założycieli koła zawierającą ich imiona i nazwiska oraz miejsce zamieszkania, • oświadczenia założycieli koła o woli wejścia w skład jego członków oraz o miejscu zamieszkania na terenie działalności koła, • adres do doręczeń koła; • własnoręczne podpisy założycieli koła, • informacje o osobie lub osobach umocowanych do reprezentacji koła oraz opis sposobu reprezentacji koła, • podpisy osób wybranych w skład komitetu założycielskiego. 	Wniosek o wpis koła gospodyń wiejskich do Krajowego Rejestru zawiera w szczególności: <ul style="list-style-type: none"> • nazwę koła, • siedzibę i adres koła, • wskazanie terenu działania koła, • listę założycieli koła zawierającą ich imiona i nazwiska oraz miejsce zamieszkania, • oświadczenia założycieli koła o woli wejścia w skład jego członków oraz o miejscu zamieszkania na terenie działalności koła, • adres do doręczeń koła, • informacje o osobie lub osobach umocowanych do reprezentacji koła oraz opis sposobu reprezentacji koła, • własnoręczne podpisy członków zarządu koła, a gdy zarząd koła nie został wybrany – osób wybranych w skład komitetu założycielskiego.
60	W imieniu koła gospodyń wiejskich wniosek o wpis do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich składa komitet założycielski, a w imieniu koła działającego przed wejściem w życie ustawy wniosek składa osoba lub osoby umocowane do reprezentacji Koła.	W imieniu koła gospodyń wiejskich wniosek o wpis k do Krajowego Rejestru Kół Gospodyń Wiejskich składa zarząd koła, a w przypadku gdy zarząd koła nie został wybrany – komitet założycielski.

Nr strony	Dotychczasowe brzmienie	Aktualizacja
60	<p>Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa dokonuje, w drodze decyzji, wpisu KGW do Rejestru po stwierdzeniu, że:</p> <ul style="list-style-type: none"> • statut koła jest zgodny z przepisami prawa, • założyciele koła spełniają wymagania określone w ustawie o kołach gospodyń wiejskich, • w Rejestrze nie dokonano już wcześniej wpisu KGW z siedzibą w tej samej wsi. <p>Po dokonaniu wpisu Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wydaje zaświadczenie o wpisaniu KGW do Rejestru.</p> <p>W przypadku złożenia wniosku o wpis do Rejestru przez więcej niż jedno KGW utworzone na terenie tej samej wsi dokonany zostanie wpis tego KGW, które złożyło wniosek jako pierwsze.</p> <p>Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa może upoważnić kierownika biura powiatowego agencji, właściwego ze względu na siedzibę KGW, do wydania decyzji o wpisaniu go do Rejestru oraz wydania zaświadczenia o dokonaniu takiego wpisu.</p>	<p>Kierownik biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa dokonuje, w drodze decyzji, wpisu KGW do Rejestru po stwierdzeniu, że:</p> <ul style="list-style-type: none"> • statut koła jest zgodny z przepisami prawa, • założyciele koła spełniają wymagania określone w ustawie o kołach gospodyń wiejskich, • w Rejestrze nie dokonano już wcześniej wpisu KGW z siedzibą w tej samej wsi. <p>Po dokonaniu wpisu kierownik biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa wydaje zaświadczenie o wpisaniu KGW do Rejestru.</p> <p>W przypadku złożenia wniosku o wpis do Rejestru przez więcej niż jedno KGW utworzone na terenie tej samej wsi dokonany zostanie wpis tego KGW, które złożyło wniosek jako pierwsze.</p>
60–61	<p>Obowiązkowemu wpisowi do Rejestru podlegają również wszystkie zmiany danych wskazanych we wniosku o wpis KGW do Rejestru, jak również zmiany dokonywane w statutach oraz nowe lub własne statuty uchwalone przez istniejące KGW w miejsce stosowanego wcześniej wzorcowego statutu, stanowiącego załącznik do ustawy o kołach gospodyń wiejskich.</p>	<p>Obowiązkowemu wpisowi do Rejestru podlegają również wszystkie zmiany danych wskazanych we wniosku o wpis KGW do Rejestru, jak również zmiany dokonywane w statutach oraz nowe lub własne statuty uchwalone przez istniejące KGW w miejsce stosowanego wcześniej wzorcowego statutu, stanowiącego załącznik do ustawy o kołach gospodyń wiejskich, oraz listy członków KGW.</p>
60–61	<p>Koła gospodyń wiejskich i ich związki do dnia 28 lutego każdego roku mają obowiązek zgłaszania do Rejestru listy członków koła lub związku kół według stanu na dzień 31 grudnia roku poprzedniego. Powyższy obowiązek nie dotyczy kół i związków kół, w których od 31 grudnia roku poprzedniego nie nastąpiły zmiany w składzie osobowym.</p>	<p>Wniosek o wpis zmian do Rejestru składa się w terminie 30 dni od dnia wystąpienia tych zmian. Do wniosku o wpis zmian do Rejestru dołącza się dokumenty potwierdzające ich wystąpienie.</p>
61	<p>W wypadku stwierdzenia przez Prezesa Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, że statut koła lub jego zmiany nie spełniają wymogów, wyznaczony zostaje termin na dokonanie przez koło odpowiednich poprawek pod rygorem odmowy wpisu do Rejestru.</p>	<p>W wypadku stwierdzenia przez kierownika biura powiatowego Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, że statut koła lub jego zmiany nie spełniają wymogów, wyznaczony zostaje termin na dokonanie przez koło odpowiednich poprawek, nie krótszy niż 14 dni, pod rygorem odmowy wpisu do Rejestru.</p>

Nr strony	Dotychczasowe brzmienie	Aktualizacja
61	Krajowy Rejestr Kół Gospodyń Wiejskich jest jawny.	Krajowy Rejestr Kół Gospodyń Wiejskich jest jawny, z wyłączeniem danych członków koła gospodyń wiejskich.
67	<p>Zgodnie z art. 24 ust. 1 ustawy o kołach gospodyń wiejskich KGW mogą prowadzić uproszczoną ewidencję przychodów i kosztów, w przypadku gdy nie posiadają statusu organizacji pożytku publicznego oraz osiągają przychody wyłącznie z tytułu:</p> <ul style="list-style-type: none"> • działalności statutowej z tytułu składek członkowskich, darowizn, zapisów, dotacji, pomocy finansowej, • sprzedaży wyrobów sztuki ludowej, w tym rękodzieła i rzemiosła ludowego i artystycznego, lub żywności regionalnej, • sprzedaży, najmu lub dzierżawy składników majątkowych, • odsetek od środków pieniężnych na rachunkach bankowych lub rachunkach w spółdzielczych kasach oszczędnościowo-kredytowych, prowadzonych w wykonywaną działalnością, w tym także odsetek od lokat terminowych oraz innych form oszczędzania, przechowywania lub inwestowania tworzonych na tych rachunkach. 	<p>Zgodnie z art. 24 ust. 1 ustawy o kołach gospodyń wiejskich KGW mogą prowadzić uproszczoną ewidencję przychodów i kosztów, w przypadku gdy nie posiadają statusu organizacji pożytku publicznego oraz osiągają przychody wyłącznie z tytułu:</p> <ul style="list-style-type: none"> • działalności statutowej z tytułu składek członkowskich, darowizn, zapisów, dotacji, pomocy finansowej, nagród, • sprzedaży wyrobów sztuki ludowej, w tym rękodzieła i rzemiosła ludowego i artystycznego, żywności regionalnej oraz biletów wstępu na występy artystyczne koła, • sprzedaży, najmu lub dzierżawy składników majątkowych, • odsetek od środków pieniężnych na rachunkach bankowych lub rachunkach w spółdzielczych kasach oszczędnościowo-kredytowych, prowadzonych w związku z wykonywaną działalnością, w tym także odsetek od lokat terminowych oraz innych form oszczędzania, przechowywania lub inwestowania tworzonych na tych rachunkach.
87	Nadzór nad działalnością kół gospodyń wiejskich i ich związków sprawuje na mocy postanowień ustawy Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa we współpracy z Pełnomocnikiem Rządu do spraw Małych i Średnich Przedsiębiorstw.	Nadzór nad działalnością kół gospodyń wiejskich i ich związków sprawuje na mocy postanowień ustawy Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa we współpracy z Pełnomocnikiem Rządu do spraw Małych i Średnich Przedsiębiorstw. Nadzór jest sprawowany wyłącznie w zakresie zgodności działania kół gospodyń wiejskich z przepisami ustawy oraz przepisami wydanymi na jej podstawie.
87	<p>Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa posiada następujące uprawnienia:</p> <ul style="list-style-type: none"> • może badać sprawozdania KGW i ich związki pod kątem rzetelności prowadzonej działalności, • może dokonywać kontroli działalności koła i związku kół, • może dokonywać innych przewidzianych prawem czynności w celu zapewnienia prawidłowego funkcjonowania koła i związku kół. 	<p>Prezes Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa posiada następujące uprawnienia:</p> <ul style="list-style-type: none"> • może dokonywać kontroli działalności koła i związku kół, • może dokonywać innych przewidzianych prawem czynności w celu zapewnienia prawidłowego funkcjonowania koła i związku kół.